



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI - CONSILIUL JUDEȚEAN IAȘI
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA
SI PROTECTIA COPILULUI IAȘI



Centrul de Servicii Sociale Bucium- Centrul Rezidential "Bucium"
Str. Păun nr. 70 Iasi; Tel.: 0232-236.004; Fax: 0372873284; mail: dgaspcbuciumis@gmail.com

Nr. C.S.S. Bucium: 252 /30.04.2025



Vizat,
Director General Adjunct,
Karacsony Niculina

**RAPORT DE ACTIVITATE
CENTRUL DE SERVICII SOCIALE "BUCIUM"
-CASE DE TIP FAMILIAL „BUCIUM”-VILA1,
VILA2, VILA3
ANUL 2024**

1. Prezentarea serviciului social si scopul/misiunea acestuia:

Serviciul social Case de Tip Familial "BUCIUM" (Vila1, Vila2, Vila3) din cadrul Centrului de Servicii Sociale "BUCIUM", cod serviciu social 8790CR-C-I, este înființat și administrat de furnizorul Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iasi, acreditat conform Certificatului de acreditare nr. Seria AF 001110/23.05.2014, cu sediul in Iasi, str.V.Lupu nr. 57 A sediul serviciului social Case de Tip Familial "BUCIUM" din cadrul Centrului de Servicii Sociale "BUCIUM", fiind in mun. Iasi, str.Păun nr.70, jud. Iasi.

Scopul serviciului social **Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3)** din cadrul **Centrului de Servicii Sociale „Bucium” Iași**, *este de a asigura protecția, creșterea și îngrijirea copilului separat, temporar sau definitiv, de părinții săi, ca urmare a stabilirii, în condițiile legii, a măsurii plasamentului și, în egală măsură, valorificarea potențialului cognitiv și creativ al beneficiarilor.*

Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3) din cadrul Centrului de Servicii Sociale "BUCIUM" este un serviciu social de asistenta si suport pentru asigurarea nevoilor de baza ale copiilor, serviciu social destinat copilului si familiei, cu cazare pe perioada determinata, serviciile fiind acordate in regim normal in cadrul centrului rezidential, de tip serviciu/centru rezidential, si functioneaza ca unitate de asistenta sociala în subordinea Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Iași, fara a avea personalitate juridica.

Misiunea generala a serviciului social **Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3)** din cadrul **Centrului de Servicii Sociale „Bucium” Iași**, este de furnizare sau asigurarea accesului copiilor/tinerilor, pe o perioada determinata, la gazduire, îngrijire, educatie si pregatire a deprinderilor pentru o viata independenta în vederea reintegrării sau integrării familiale si socio-profesionale. În centru sunt protejati copii/tineri, capabili de performanta intelectuala inalta sau cu aptitudini deosebite, cu vârste cuprinse între 7 – peste 18 ani, in conditiile legii.

În serviciul social **Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3)** din cadrul **Centrului de Servicii Sociale „Bucium” Iași** sunt protejati copii/tineri cu vârste cuprinse între 7 – peste 18 ani, in conditiile legii.

Capacitatea serviciului social **Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3)** din cadrul **Centrului de Servicii Sociale „Bucium” Iași** este de 36 locuri (12 locuri/casă).

2. Licente definitive de functionare:

- LF-0000008/17.10.2024 (Vila1);
- LF-0000009/17.10.2024 (Vila2);
- LF-0000115/17.10.2024 (Vila3)

3. Categoria de beneficiari carora li se adreseaza serviciul Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3):

Beneficiarii serviciilor sociale acordate in cadrul serviciului social **Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3)** din structura **Centrului de Servicii Sociale „Bucium” Iași**, sunt:

- a) *copiii separati, temporar sau definitiv, de parintii lor, ca urmare a stabilirii, in conditiile legii, a unei masuri de protectie speciala – plasament in acest tip de serviciu;*
- b) *copiii pentru care a fost dispus, in conditiile legii, plasamentul in regim de urgenta;*
- c) *tinerii care au implinit varsta de 18 ani si care beneficiaza, in conditiile legii de protectie speciala.*

Mentiune: in CTF beneficiarii sunt copii si tineri capabili de performanta intelectuala inalta sau cu aptitudini deosebite.

Capacitatea Caselor de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3), aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 432/23.11.2022, este de 36 locuri (12 locuri/casa).

4. Regim de Asistare –cu cazare :

Serviciul social Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3) din cadrul CSS Bucium are regim de asistare cu cazare, cu o capacitate de 36 locuri, având cadru legal de functionare Legea 292/2011 cu modificarile ulterioare, Legea 272/2004, privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicata, precum si a altor acte normative aplicabile domeniului. Activitatea se desfasoara in conformitate cu Standardele Minime de Calitate pentru Serviciile Sociale de Tip Rezidential, destinate copiilor din sistemul de protectie speciala, prevazute de Ordinul 25/2019.

5. Servicii oferite beneficiarilor:

- **Reprezentarea furnizorului de servicii sociale** în contractul încheiat cu familia /persoana beneficiară;
- **Găzduire, cazare pe perioada mentinerii active** a masurii de protectie speciala;
- **Hrana, masa pe perioada mentinerii active** a masurii de protectie speciala - asigură copiilor o alimentație corespunzătoare din punct de vedere calitativ și cantitativ, ținând cont de vârsta, nevoile și preferințele acestora, cu problemele lor de sanatate, în conformitate cu legislația în vigoare.
- **Îngrijire personala** - asigura suport informal si ajutor (la copiii de varsta mica) pentru realizarea igienei personale, imbracare, dezbracare, igiena intima, precum si ajutor pentru servirea hranei in conditii adecvate, sprijinind in dezvoltarea deprinderilor de viata independenta.
- **Curatenie, Ingrijirea spatiilor de locuit**– asigurarea curateniei zilnice, a conditiilor de locuit igienice si primitoare; asigură copiilor condiții de locuit de bună calitate, decente și asemănătoare mediului familial; asigură copiilor spații igienico-sanitare suficiente, amenajate și dotate cu echipamentul corespunzător numărului și nevoilor copiilor;
- **Asistenta medicala si supravegherea stării de sănătate**- asistență medicală, recuperare, îngrijire si supraveghere permanentă a beneficiarilor prin cadre medicale specializate si medici specialisti ; acorda sprijin in administrarea tratamentelor medicale prescrise, desfasoara activitati de educatie sanitara, sprijina beneficiarul la efectuarea controalelor medicale necesare, asigură condițiile necesare pentru identificarea și evaluarea permanentă a nevoilor fizice, emoționale și de sănătate ale fiecărui copil, precum și măsurile corespunzătoare pentru satisfacerea acestor nevoi, igiena personală, supravegherea și menținerea stării de sănătate; acordă copiilor primul ajutor, tratamentul infecțiilor intercurante și

administrarea medicamentelor în cadrul serviciului prin personalul de specialitate, medicația cronică în concordanță cu diagnosticul și recomandările medicului specialist, în condiții de supervizare din partea medicului de familie;

- **Educare inclusiv, de excelență, pentru valorificarea potențialului cognitiv și creativ** - asigură accesul beneficiarilor la educație, informare, cultură; asigură educația informală și non-formală a beneficiarilor, în vederea asimilării cunoștințelor și deprinderilor necesare dobândirii autonomiei conform vârstei și integrării sociale; sprijină și promovează, prin materiale și mijloace corespunzătoare, educația copiilor, cu prioritate în unități de învățământ din comunitate, care susțin și dezvoltă potențialul cognitiv și creativ al copiilor beneficiari;
- **Dezvoltare abilități de viață independentă** - asigură socializarea beneficiarilor, dezvoltarea relațiilor cu comunitatea; asigură climatul favorabil dezvoltării personalității copiilor; asigură participarea beneficiarilor la activități de grup și la programe individualizate, adaptate nevoilor și caracteristicilor lor;
- **Consiliere și asistență psiho-socială și suport emoțional** - oferă copiilor și familiei acestuia sprijin concret și încurajează menținerea legăturilor cu părinții, familia extinsă și alte persoane importante sau apropiate față de ei; consiliaza și aplică măsuri de protejare a copiilor în orice formă de intimidare, discriminare, abuz, neglijare, exploatare, tratament inuman sau degradant; evaluare inițială, detaliată, menținerea relației cu familia și alții semnificativi, reevaluare psiho-socio-medico-educatională
- **Supraveghere** - asigură paza și securitatea beneficiarilor; asigură măsuri de siguranță și securitate legale și necesare pentru asigurarea protecției copiilor, personalului și a vizitatorilor împotriva evenimentelor și accidentelor cu potențial vătămător;
- **Reintegrare familială și comunitară, inserție și reinsertie socială** - contribuie la realizarea obiectivelor cuprinse în planul individualizat de protecție; urmărește modalitățile concrete de punere în aplicare a măsurilor de protecție specială, integrarea și evoluția beneficiarilor în cadrul serviciului și formulează propuneri vizând completarea sau modificarea planului individualizat de protecție sau îmbunătățirea calității îngrijirii acordate; asigură pregătirea corespunzătoare a ieșirii copilului/tânărului din serviciu, prin dezvoltarea deprinderilor de viață independentă și a altor condiții necesare pentru reintegrarea sau integrarea familială și/sau socio-profesională;
- **Socializare și activități culturale**, asigură copiilor oportunități multiple de petrecere a timpului liber, de recreere și socializare, care contribuie la dezvoltarea fizică, cognitivă, socială și emoțională a copiilor; asigură accesul și condițiile pentru toți copiii aflați în protecție pentru ca aceștia să poată contacta și implica în viața lor persoane, instituții, asociații sau servicii din comunitate, conform legii și reglementărilor interne.

6. Activități desfășurate în cadrul serviciului social Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3) și rezultate obținute:

Activitate de asistență socială:

- Evaluarea tuturor cazurilor active existente la CSS Bucium- Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3), evaluarea calității vieții familiilor

copiilor instituționalizați, a nevoilor, preluarea opiniilor părinților/a rudelor, cu privire la planul de viitor al copiilor.

- Deplasări la domiciliile familiilor beneficiarilor CSS Bucium- Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3), întocmire rapoarte întrevedere/vizită.
- Organizarea și sărbătorirea Zilei Internaționale a Familiei.
- Întocmire PIS-uri.
- Întocmire rapoarte trimestriale privind evoluția copiilor și a fiselor de evaluare pe domenii și monitorizarea evoluției copiilor aflați în sistemul de protecție.
- Deplasări la BRD în vederea însoțirii copiilor și a ridicării alocațiilor/Întocmire rapoarte și delegații în acest sens, în situația copiilor cu acces la cont aprobat.
- Deplasare la SEIP Iași în vederea întocmirii cărților de identitate a copiilor și întocmirea de rapoarte/dispoziții delegare în acest sens.
- Deplasări la Casa de Pensii (demersuri pentru pensii de urmas).
- Întocmire rapoarte însoțite de documentația necesară, în vederea încetării măsurii de protecție a unor copii și a reintegrării lor în familie.
- Întocmire rapoarte însoțite de documentația necesară, în vederea preluării tinerilor de către Centrul cu destinația multifuncțională sau integrării socio-profesionale a tinerilor care au absolvit o formă de învățământ.
- Întocmire adrese către primăriile din județ sau din afara județului în vederea reluării, menținerii și consolidării legăturilor dintre familii și copiii din CSS Bucium dar și în vederea transmiterii anchetelor sociale efectuate de autoritatea locală.
- Întocmire rapoarte în vederea învoirii unor copii în familie, cu ocazia sărbătorilor sau a vacanțelor școlare.
- Întocmire referate pentru bani de buzunar, bilete sau abonamente de călătorie, bani hrană studenți.
- Consiliere pe tema prevenirii consumului de droguri, alcool și întocmirea de rapoarte specifice.
- Consiliere pe tema prevenirii părăsirii centrului fără bilet de voie și întocmirea de rapoarte specifice.
- Consiliere pe tema prevenirii delincvenței, a consumului de alcool, tutun și droguri și întocmirea de rapoarte specifice.
- Organizare și participare la ședințe de grup cu beneficiarii.
- Întocmire adrese către Secția V Poliție și menținerea legăturii cu organele de poliție prin prezența asistenților sociali la audieri.
- Întocmirea tuturor adreselor și a răspunsurilor la solicitările D.G.A.S.P.C. Iași, referitoare la copiii din CSS Bucium- Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3) (tabele, situații, răspunsuri, adrese).
- Consemnarea evenimentelor cu violență fizică în registrul de incidente deosebite.
- Consemnarea vizitelor familiilor în registru.
- Întocmirea documentației pentru participarea copiilor la tabere, conform procedurilor specifice.
- Participare la întâlnirile de perfecționare.
- Întocmire situații alocatie de hrana studenți și situație bani de buzunar beneficiari din sistem.
- Participarea la activitățile educative susținute de educator și în echipă;
- Asistarea copilului/tinerelor cu nevoi sociale în activitățile prevăzute în PIP, PIS;
- Corespondență/întrevederi cu familia de origine și extinsă;
- Corespondență cu diverse instituții în vederea clarificării planului de viitor;

- Activități de încurajare cu implicarea comunității în dezvoltarea și integrarea socială/școlară a beneficiarilor;
- Întâlniri pluridisciplinare în vederea soluționării cazurilor, colaborând în acest sens cu specialiștii din cadrul instituției, din cadrul DGASPC/alte instituții publice și private;
- Îndrumarea studenților practicanți care desfășoară activitatea practică în cadrul serviciului;
- Reactualizarea permanentă a bazei de date a beneficiarilor;
- Participarea la activități de formare profesională continuă;
- Acompanierea beneficiarilor în vederea soluționării situațiilor impuse de caz;
- Îndeplinirea altor sarcini trasate de către superiorul ierarhic privind participarea la alte acțiuni necesare bunului mers al instituției.

Activitate psihologică:

- Evaluări psihologice-anuale și ori de câte ori apar modificări semnificative în comportamentul beneficiarilor;
- Consiliere psihologică în vederea reintegrării în familie sau plasamentului în familii substituit-permanente;
- Evaluare psihologică părinți/rude/persoane de sprijin care doresc reintegrarea familială/plasamentul beneficiarilor rezidenți, stabilirea recomandărilor necesare și consiliere de specialitate și sprijin în vederea asumării rolului parental;
- Consiliere beneficiari privind cariera;
- Consiliere psihologică;
- Intervenții în situații de criză;
- Facilitarea accesului beneficiarilor la servicii de specialitate – psihoterapie, evaluări psihiatrice, SEC, CJRAE, etc.;
- Însotirea și asistarea beneficiarilor serviciilor sociale rezidențiale implicați în proceduri judiciare;
- Sprijinirea, planificarea și îndrumarea studenților practicanți și a voluntarilor, implicarea în dezvoltarea voluntariatului în serviciile sociale;
- Colaborarea cu toți actorii sociali și colectivele didactice din instituțiile de învățământ unde învață beneficiarii, în scopul respectării particularităților de personalitate ale beneficiarilor și nediscriminării;
- Elaborare PIS nevoi emoționale;
- Întrevederi cu educatorii, coordonare metodologică educatori, supervizare activitate;
- Consilierea educatorilor în vederea realizării unor activități DVI, oferirea de informații, materiale, documentare;
- Consilierea părinților și a persoanelor de sprijin, dacă este cazul, în vederea îmbunătățirii calității relației copil-familie. Acompanierea familiilor în cadrul vizitelor făcute în CR și observarea calității relației familie-copil - întocmirea de rapoarte de consiliere/întrevedere/ observație.
- Consiliere pe tema prevenirii consumului de droguri, alcool, tutun și întocmirea de rapoarte specifice;
- Consiliere pe tema prevenirii abuzurilor și exprimarea/consemnarea opiniei, reclamațiilor și sesizărilor;
- Consiliere pe tema prevenirii părăsirii centrului fără bilet de voie și întocmirea de rapoarte specifice;
- Consiliere pe tema prevenirii delincvenței și întocmirea de rapoarte specifice;

- Organizația întocmirea adreselor și a răspunsurilor la solicitările D.G.A.S.P.C. Iași sau a altor instituții, referitoare la copiii din CSS Bucium (tabele, situații, răspunsuri, adrese) și participare la ședințe de grup cu beneficiarii;
- Deplasarea în teren/munca de teren împreună cu responsabilul de caz și implicare în activitățile desfășurate în echipă;
- Întocmire rapoarte trimestriale privind evoluția copiilor și monitorizarea evoluției copiilor aflați în sistemul de protecție;
- Participarea la ședințele de echipă multidisciplinară;
- Participarea la ședințele de coordonare din cadrul Serviciului Social Rezidențial și la activitățile specifice acestuia;
- Participarea la întâlnirile lunare de perfecționare ale psihologilor;
- Dotarea cabinetului psihologic corespunzătoare scopului.

Activitate medicală:

Personalul medical s-a preocupat în permanență de monitorizarea stării de sănătate a copiilor, aceștia beneficiind de tratament corespunzător recomandat de medicii de specialitate / medicul de familie, astfel încât nu au fost evenimente deosebite.

S-au desfășurat următoarele activități :

- asigurarea asistenței medicale copiilor conform prescripțiilor medicale ;
- planificarea și realizarea educației sanitare periodice;
- asigurarea îngrijirii sănătății prin aplicarea corectă a procedurilor de îngrijire, acordarea primului ajutor în caz de urgență;
- personalul medical a urmarit în permanență igiena copiilor, igiena spațiilor, modul de preparare și servire a mesei;
- controlul respectării normelor igienico-sanitare în bucătărie și blocul alimentar;
- verificarea termenelor de valabilitate ale alimentelor, răspunde de calitatea și cantitatea hranei preparate pentru copii;
- conceperea și completarea zilnică a fișelor medicale ale copiilor;
- efectuarea triajului epidemiologic zilnic precum și la venirea în unitate;
- efectuarea de demersuri pentru achiziționarea de medicamente necesare în tratamentul copiilor și administrează zilnic medicația copiilor conform prescripțiilor medicului;
- întocmirea lunară a consumului de medicamente și răspunde de corecta gestionare a acestora;
- însoțirea copiilor la medicii de specialitate pentru controale periodice ;
- vizitarea și îngrijirea copiilor internați în spital, ori de câte ori este nevoie și menține legătura cu medicii;
- recoltarea de probe biologice pentru examene de laborator și însoțirea copiilor pentru analize medicale ;
- efectuarea zilnică a controlului igienico-sanitar în toate spațiile din centru și urmărește modul de folosire a materialelor dezinfectante respectându-se concentrația;
- s-a urmărit zilnic dezinfecția veselei, ustensilelor folosite în bucătărie și blocul alimentar;

- s-au întocmit procese verbale după fiecare acțiune de igienizare și dezinfecție a spațiilor;
- participarea în cadrul echipei pluridisciplinare la desfășurarea diferitelor activități colective, vaccinări, aplicarea măsurilor de prevenire în caz de focar, campanii de prevenire și combatere a bolilor transmisibile, acordarea primului ajutor;
- desfășurarea de activități de educație sanitară cu copiii ;
- întocmire PIS-uri pentru toți copiii și au urmărit realizarea obiectivelor propuse;
- participare la activitățile de perfecționare, sedințe lunare organizate în centru;
- ținerea evidentei scrise a tratamentelor cu neuroleptice ale beneficiarilor prin respectarea dozajelor prescrise;
- completare zilnică a graficelor de temperatură ;
- gestionare lunară a medicamentelor și întocmire de foi de consum conform raportului;
- menținerea legăturii legătura cu medicina muncii, în vederea efectuării analizelor anuale ale personalului din centru .

Activități educative, de recreere și socializare:

- Tabăra de creație „Arta sacră de la simplu la complex”, în perioada 21-25 februarie 2024. Colaboratori: Asociația „Speranță pentru îngerași” Iași, Asociația „Aproape de Oameni” Iași, Asociația Lindenfeld – Programul educațional „Ajungem MARI”, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Consiliul raional Fălești Republica Moldova, Direcția Generală de Educația și Cultură din orașul Fălești, Școala de Arte Plastice „Gheorghe Vrabie”. Activități distractive și de timp liber, activități tematice, culturale, tehnici de pictură.
- Expoziția internațională de pictură pentru copii „Iarna în Moldova” în perioada 19 februarie – 8 martie 2024 în Foaier et. II, Casa Muzeelor, str. Vasile Alecsandri nr.6, Iași. Colaboratori: Centrul Județean pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Iași, Consiliul Județean Iași.
- Vizită de 1 martie la Consiliul Județean Iași, ocazie cu care copiii români și ucraineni au oferit mărfioșoare și obiecte decorative confecționate de către ei membrilor consiliului pentru a sărbători începutul primăverii.
- 29 martie - “Timpul meu are valoare” – proiect de dezvoltare personală și profesională organizat de Asociația “Grupul Zâmbetul Nostru” Iași ce implică beneficiarii în activități de timp liber, creative, de învățare experiențială, destinate să dezvolte abilități de comunicare, sociale și de simț civic.
- 1 mai 2024 ieșire la iarbă verde și grătar la Releu Bucium organizată de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași în colaborare cu Asociația „Timon” Vaslui.
- 10 mai Vernisaj Expoziția de pictură și sculptură Tabăra de creație „Arta sacră de la simplu la complex” etapa a II-a. Colaboratori: Asociația „Speranță pentru îngerași” Iași, Asociația „Aproape de Oameni” Iași, Asociația Lindenfeld – Programul educațional „Ajungem MARI”, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Consiliul raional Fălești Republica Moldova, Direcția Generală de

Educația și Cultură din orașul Făleşti, Școala de Arte Plastice „Gheorghe Vrabie”, Corul de elevi ai Colegiului Național Octav Băncilă Iași. Au fost expuse tablouri ale elevilor români, moldoveni și ucraineni la Casa Muzeelor Iași.

- 1 iunie Acțiunea „La Pogor cu chef de joacă” Ziua copilului, spectacol de teatru, muzică, dans, ateliere creative, jocuri interactive, face painting desfășurate în curtea Muzeului Vasile Pogor. Colaboratori: Consiliul Județean Iași, Muzeul Național al Literaturii Române, Teatrul Luceafărul Iași, DGASPC Iași, ApaVital, Ansamblul Artistic Prof. Constantin Arvinte al Consiliului Județean Iași, Școala de Arte Iași, Școala de arte plastice Ungheni, Consiliul județean al culturii tradiționale Iași – ateliere de lucru de olărit, abilități manuale, cerc de tapiserie.
- „Șotron. Festivalul copilăriei” ediția a XI-a: ateliere creative, întâlniri cu artiști, sesiuni interactive de lectură, experimente, pictură, dans, teatru, sport, concursuri cu premii desfășurate în grădina Muzeului Vasile Pogor în perioada 7-9 iunie 2024.
- 4 iulie Festivalul „Românașul” - doamna profesor Toma Mădălina Elena din cadrul Palatului copiilor Iași a implicat copiii români și ucrainieni ocrotiți în cadrul CSS Bucium Iași la Cercul de tapiserie. Cu acest prilej copiilor li s-au oferit diplome pentru recunoașterea efortului și implicării lor și pentru contribuția lor în cadrul evenimentului.
- 19 iulie Atelierele „Every child is special” organizate de Club Rotary Iași. „Mozaicul între artă și meșteșug”, 13 august – „Olărit și ceramică”.
- 26 iulie 2024 „Tineri interpreți pe urmele lui Enescu” – turneu național. Recital realizat cu participarea Universității Naționale de muzică George Enescu Iași.
- 12 august Tabăra de vară pentru copiii ucraineni din regiunea Vinnytsia, coordonată de CSS Bucium, cu participarea Club Rotary și Asociația Lindenfeld Ajungem MARI.
- 19 august Proiect educațional „Școala de vară” organizat de Asociația Kiwanis Iași și Grădinița cu program prelungit 25 Iași.
- 2 septembrie Tabăra la mare organizată de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași.
- 22 septembrie Atelier de creație „Strada Lăpușneanu în vârf de creion”, Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, Festivalul Străzii Lăpușneanu.
- 11 octombrie „Festivalul toamnei” ediția a II-a, „Caravana școlară mobilă” – Educație pentru copiii defavorizați, olărit și modelaj din lut – „Rodul toamnei”, concepere de felinare din borcane și doveci, cusături artizanale, concepere bijuterii, sport, expoziție de pictură – „Toamna armonie de culori pastelate”. Colaboratori: Ateneul Tătărași, Asociația Aproape de oameni, Asociația AsNatura, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Asociația Salvați copiii Iași, Palatul copiilor Iași.
- 7 noiembrie „Conexiuni Infinite” – parteneriat cu Colegiul Național Vasile Alecsandri Iași și Universitatea de Arte George Enescu Iași. S-a desfășurat la Muzeul Vasile Pogor cu colaborarea Muzeului Național al Literaturii Române.

Coordonatori: prof. dr. Dana Bahrin, prof. Claudia Humelnicu. Invitați: Iuliana Moraru lector univ. la Facultatea de teatru Universitatea de Arte Gerge Enescu Iași, Liviu Apetroaie scriitor, Cezara Moraru artist plastic, Adrian Bezna muzician, poet, compozitor și interpret, Florin Buciuleac artist plastic, trupa Summer Nights.

- 18 noiembrie Activitate informativ-preventivă „Prevenirea comiterii de infracțiuni contra libertății și integrității sexuale” în baza „Programului cadru de prevenire a victimizării minorilor” și a Proiectului „Știu că pot spune NU”, organizată de psiholog Bacal Diana cu participarea inspectorului de poliție Mercaș Claudiu și a inspector de poliție Chiriac Ana Maria din cadrul Biroului Siguranță Școlară al IPJ Iași.
- 27 noiembrie „Săptămâna legumelor și fructelor donate” campanie socială din cadrul SNAC organizată cu sprijinul Școlii gimnaziale „Ștefan Bârsănescu”.
- 27 noiembrie Activitate informativ-preventivă „Prevenirea faptelor antisociale” organizată cu sprijinul Penitenciarului Iași.
- 7 decembrie Bal caritabil „Zâmbet de Crăciun” la Restaurant “La Castel” Iași organizat de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași.
- 8 decembrie “Târg de decorațiuni artizanale de Crăciun” organizat de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași.
- 10 decembrie „Adicții și recuperare” - activitate organizată de psiholog Vlad Rusu cu participarea medicului psihiatru Iacomî Evelin de la Institutul de psihiatrie Socola și consilierul Mitropoliei Iași Mihai Andrei.
- 12 decembrie Serbare de Crăciun la Motel Bucium organizată cu sprijinul Asociației „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași.
- 20 decembrie Evenimentul „Colinde pentru zâmbete” organizat de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași unde copiii au participat și s-au bucurat cu dans și muzică specifice sărbătorilor de iarnă.

Situația școlară a copiilor și tinerilor din CSS Bucium- Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3), în anul școlar 2023-2024.

In anul 2024, situația copiilor ocrotiți în CSS Bucium- Case de Tip Familial „Bucium” Iași (Vila 1, Vila 2, Vila 3) se prezenta astfel:

În cursul anului școlar 2023-2024 s-au înregistrat următoarele rezultate școlare:

- absolvenți de școală profesională- 0 beneficiari;
- absolvenți liceu- 3 beneficiari;
- copii care au fost admiși în învățământul liceal, formă zi- 4 beneficiari;
- copii care au fost admiși în învățământul profesional- 0 beneficiari;
- Abandon școlar: 0 beneficiari.

Activități administrative și manageriale:

- susținerea ședințelor lunare cu echipa pluridisciplinară;
- participarea la ședințele de lucru cu șefii de centre;
- vizarea documentelor educatorilor specializați;
- vizarea tuturor documentelor de asistentă socială și administrativă;
- reorganizarea grupelor și repartizarea educatorilor la grupe;
- evaluarea performanțelor profesionale individuale ale personalului unității pe anul 2023;
- întocmirea și aprobarea meniului săptămânal și transmiterea lui la D.G.A.S.P.C.;
- coordonarea și monitorizarea tuturor activităților desfășurate în C.S.S. Bucium;
- monitorizarea și coordonarea activităților desfășurate de echipa pluridisciplinară de pe CTF “Bucium”;
- planificarea C.O. a personalului unității;
- întocmirea programului de activități pe timpul vacanțelor școlare;
- întocmirea graficelor de lucru și a pontajelor lunare;
- aprovizionarea de iarnă cu alimente, legume, conserve, etc.
- coordonarea și monitorizarea activității supraveghetorilor de noapte, muncitorilor de întreținere, de îngrijire, paznicilor, fochiștilor;
- coordonarea activității specialiștilor, a personalului de educație și a personalului medical;
- monitorizarea activităților zilnice de igienizare a centrului ;
- activități de dezinsecție și deratizare;
- demersuri achiziționare echipament, cazarmament, material sanitar, medicamente, material igienico-personale, rechizite, furnituri, obiecte de inventar;
- organizare ședințele lunare administrative;
- organizare sedințe periodice echipa pluridisciplinară;
- organizare întâlniri Consiliul Copiilor;
- Revizuire proceduri de lucru și aprobarea acestora de către conducerea DGASPC Iasi;
- participare întâlniri Comisia de Control Intern Managerial-DGASPC Iasi (avizarea de către comisie a procedurilor CSS Bucium);
- participare comisii licitații/achiziții;
- Intocmire dosare obținere licență funcționare –ANPDCA;

- Intocmire ROF, ROI, Plan Actiune, Proiect Institutional, etc;
- Intocmirea fiselor de post pentru salariatii unitatii ;
- Inventariere anuala;
- Coordonare proces inventariere si casare anuala;
- Identificare sponsorizari si donatii pentru: sarbatorirea zilelor de nastere beneficiari, echipare, cadouri de Paste si de Craciun, imbunatatirea conditiilor de locuit, materiale pentru atelierele centrului, rechizite copii, produse de igiena pentru copii, produse de curatenie si igienizare, alimente si imbracaminte pentru copii din sponsorizari, organizare de excursii si tabere, premii acordate pentru participarea activa a copiilor la proiectele initiale de CSS Bucium, medicamente, plata analize medicale nedecontate de CAS, plata ochelari si servicii stomatologice pentru copii etc.
- **Valoare totala sponsorizari si donatii 2024:**

La nivelul CSS Bucium au fost atrase sponsorizari si donatii in cuantum de 415,723.54 lei , din care 13,792.59 lei au fost pentru CTF "Bucium".

7. Obiective implementate in anul 2024:

- Asigurarea serviciilor și asistența socio-psihologică a copiilor/ tinerilor din CTF Bucium, conform standardelor minime de calitate / legislației în vigoare în urma unei evaluări comprehensive a copilului;
- Promovarea și menținerea relațiilor cu părinții și / sau alte persoane cu care copilul interacționează, implicarea în viața comunității;
- Asigurarea nevoilor curente – alimentație corespunzătoare din punct de vedere calitativ și cantitativ;
- Asigurarea condițiilor, materialelor, precum și suportul necesar în vederea realizării îngrijirii personale si dezvoltarii abilitatilor copilului cu nevoi sociale, capabil de performanta;
- Planificarea activităților de recreere și socializare în funcție de nevoile copilului cu nevoi sociale și opțiunile acestora (în funcție de gradul de maturitate);
- Asigurarea dreptului la sănătate a copiilor/tinerilor din centru;
- Respectarea dreptului copiilor la educație prin facilitarea accesului la o formă de învățământ, sprijin suplimentar in atingerea performantelor scolare in diferite domenii;
- Crearea condițiilor în vederea formării deprinderilor de viață independentă și a abilităților sociale;
- Asigurarea unui spațiu adecvat într-un mediu de viață adecvat, sigur, confortabil, accesibil și deschis care să faciliteze integrarea în familie și comunitate;

- Informarea beneficiarilor asupra drepturilor și îndatoririlor lor ;
- Promovarea în comunitate a serviciilor oferite de CTF “Bucium”;
- Protecția beneficiarilor împotriva abuzurilor și neglijării;
- Desfășurarea de activități privind controlul comportamentului inadecvat din partea copiilor/tinerilor ocrotiți în centru;
- Perfecționarea continuă a personalului pentru asigurarea serviciului de specialitate;
- Reducerea numărului de copii instituționalizați / Reducerea perioadei de instituționalizare;
- Menținerea relațiilor de parteneriat cu ONG-uri, școală, comunitatea locală, sponsori etc.;
- Creșterea calității serviciilor sociale oferite în cadrul CTF „Bucium”;
- Popularizarea drepturilor copilului în vederea îmbunătățirii atitudinii și comportamentului general privind problematica specifică a copilului.

8. Realizari remarcabile:

- Obținerea licențelor definitive de funcționare pentru cele trei case de tip familial;
- Menținerea și îmbunătățirea calității vieții beneficiarilor în cadrul CTF Bucium”;
- Asigurarea unui mediu cât mai apropiat de cel familial;
- Asigurarea condițiilor igienico-sanitare corespunzătoare în vederea desfășurării în condiții optime a activităților planificate;
- Gestionarea în mod corespunzător a întregii activități;
- Înscrierea la școală a tuturor copiilor;
- Promovarea dezvoltării fizice și emoționale armonioase a beneficiarilor prin igienă personală, stil de viață sănătos, formare deprinderi de autonomie personală și viață independentă;
- Schimbarea opiniei comunității față de persoanele cu nevoi sociale și acceptarea acestora în comunitate;
- Inițierea și implementarea de proiecte educationale și de timp liber cu diferiți parteneri publici și privați;
- Dezvoltarea abilităților artistice și sportive, dezvoltarea competențelor digitale, în rândul beneficiarilor, cu sprijinul asociațiilor și instituțiilor partenere (înscrierea copiilor la cercuri, cursuri de formare profesională);
- Atragere de sponsorizări și donații;
- Identificare soluții psihoterapie pentru copii, cu sprijinul financiar al asociațiilor partenere (Asociația Lindenfield);
- încetare masura și integrare în comunitate: 8 cazuri;
- **3 copii au participat la Festivalul de Cultură și Civilizație Românească “Românașul”, Ediția a XII-a, concurs consemnat în Calendarul Activităților Educative Naționale nr. 3468/29.01.2024, poziția 74;**

- un copil a obținut premiul II la finalul clasei a V-a, la Școala Gimnazială “Otilia Cazimir” Iași;
- Concurs Județean de Artă Plastică “ Un oraș mai curat de sărbători”-Palatul Copiilor Iași- ISJ Iasi-SC Salubris Iași; un copil a obținut premiul I pentru concursul de arta plastica “Un oras mai curat de sarbatori”;
- Premiul I pentru competenta si performanta la matemetica, etapa I si II, a concursului Comper-Matematica;
- Mențiune la Concursul Național de Chimie “Magda Petrovanu”;
- Mențiune pentru rezultatele deosebite la invatatura si purtare foarte buna, an scolar 2023/2024;
- Gradul C la Preliminary English Test, Cambridge, English;
- Diploma de participare la Concursul de poezii-Mihai Eminescu;
- Premiul special pentru cea mai buna naratiune la concursul de shot-film “Despre primavara”;
- Premiul la cursul de lingvistica Erasmus+;
- Diploma de gradul III, la etapa internationala a proiectului “Magia Craciunului”, Municipiul Chisinau, Republica Moldova;
- Mențiune pentru rezultate deosebite obtinute la invatatura si disciplina, an scolar 2023/2024;
- un elev (Colegiul National “Emil Racovita” Iasi) a obținut locul II la Olimpiada Judeteana de Limba Latina;
- O eleva de la Colegiul de Arta “Octav Bancila” a obținut cu corul scolii, locul intai la Olimpiada Nationala Corala;
- Un student masterand la specializarea Informatică Economică , cu predare in limba engleză (Software Development and Business Information Systems) a câștigat locul intai la Olimpiada Națională de Planuri de Afaceri (decembrie 2024); acelasi student masterand a fost mentor pentru un club de programare (Axapta x++) pentru studenții de la Facultatea de Informatică Economică anul III (semestrul 1, an școlar 2024-2025);
- Patru studenti bursieri ai Asociației BLUE HERON;
- Un student a obținut o bursa Erasmus (practică în Belgia). Acesta a fost implicat în diferite activități în cadrul Ligii studenților de la Facultatea de Geografie și Geologie ;
- un student la Universitatea de Arhitectura “Ion Mincu” Bucuresti a participat la un workshop atelier (5 zile) de sculptat/prelucrat în lemn. Atelierul a fost susținut de către Asociația Nod Makerspace. Totodata, acesta a luat parte la diferite conferințe:
- ◆ Neuroștiințele ca instrumente de proiectare în arhitectura și urbanism;
- ◆ Neuroscience, AI and ar Architecture, Biroul internațional de proiectare Foster + Parterns;
- ◆ Conferință-dezbateri: „De la diplomă, la destin. Educație. Idealuri. Viață.”;
- ◆ Expoziție și conferință: „Felix Candela. Funcțiunea, forma și eleganța pânzelor curbe subțiri din beton”.
- o studenta in anul VI la UMF-participare la conferința CONFER (CHIRURGIE GENERALĂ) 2024 - noiembrie; Primăvara dermatologică ieșeană - mai 2024; Seara clinică chirurgie generală, chirurgie plastica și

toracică; workshop chirurgie hepatică aprilie 2024, a absolvit Cursul Delf B2 limba franceză.

9. Dificultati inregistrate si propuneri/masuri necesare pentru solutionare:

- Necesitatea achizitionarii unui microbuz (16+1 locuri), necesar pentru transportul in bune conditii a copiilor rezidenti;
- Necesitatea securizarii cladirilor Episcopiei, aflate in proces de autodemolare si a delimitarii prin gard a celor doua proprietati.
- Necesitatea realizarii in regim de urgenta a unor lucrari de accesibilizare persoane cu handicap (rampa si grup saniar adaptat), reparatii si igienizare la cele trei Case de Tip Familial Bucium, lucrari necesare a fi executate, facand mentiunea ca acestea necesita interventie specializata: Inlocuire totala instalatie electrica (instalatia actuala este imbatranita, prezinta risc in exploatare); Inlocuirea instalatiei sanitare; Reparatia varuirii peretilor; Parchetarea incaperilor; Schimbarea geamurilor si usilor.

10. Obiective propuse pentru anul 2025

- Asigurarea serviciilor și asistența socio-psihologică a copiilor/ tinerilor din CTF Bucium, conform standardelor minime de calitate / legislației în vigoare în urma unei evaluări comprehensive a copilului;
- Promovarea și menținerea relațiilor cu părinții și / sau alte persoane cu care copilul interacționează, implicarea în viața comunității;
- Asigurarea nevoilor curente – alimentație corespunzătoare din punct de vedere calitativ și cantitativ;
- Asigurarea condițiilor, materialelor, precum și suportul necesar în vederea realizării îngrijirii personale si dezvoltarii abilitatilor copilului cu nevoi sociale, capabil de performanta;
- Planificarea activităților de recreere și socializare în funcție de nevoile copilului cu nevoi sociale și opțiunile acestora (în funcție de gradul de maturitate);
- Asigurarea dreptului la sănătate a copiilor/tinerilor din centru;
- Respectarea dreptului copiilor la educație prin facilitarea accesului la o formă de învățământ, sprijin suplimentar în atingerea performanțelor scolare in diferite domenii;
- Crearea condițiilor în vederea formării deprinderilor de viață independentă și a abilităților sociale;
- Asigurarea unui spațiu adecvat intr-un mediu de viață adecvat, sigur, confortabil, accesibil și deschis care să faciliteze integrarea în familie și comunitate;
- Informarea beneficiarilor asupra drepturilor și îndatoririlor lor ;

- Promovarea în comunitate a serviciilor oferite de CTF “Bucium”;
- Protecția beneficiarilor împotriva abuzurilor și neglijării;
- Perfecționarea continuă a personalului pentru asigurarea serviciului de specialitate;
- Reducerea numărului de copii instituționalizați / Reducerea perioadei de instituționalizare;
- Menținerea relațiilor de parteneriat cu ONG-uri, școală, comunitatea locală, sponsori etc.;
- Creșterea calității serviciilor sociale oferite în cadrul CTF „Bucium”;
- Popularizarea drepturilor copilului în vederea îmbunătățirii atitudinii și comportamentului general privind problematica specifică a copilului;
- Reabilitarea și accesibilizarea CTF-urilor;
- Delimitarea prin gard a proprietății Consiliului Județean Iași-DGASPC Iași.

11. Raport statistic privind fluctuația intrări-iesiri beneficiari:

Incetări măsuri de protecție în anul 2024: 11 cazuri, din care:

- reintegrări în familie: 2 cazuri;
- incetare măsură și integrare în comunitate: 8 cazuri;
- plasament la alte servicii sociale din structura DGASPC Iași - 0 cazuri;
- plasament familial - 1 caz.

12. Fluctuația de personal :

CTF Bucium are în statul de funcții un număr de 23 posturi din care:

a) personal de conducere:

- Șef centru -1 post (norma lucru 1/4);

b) personal de specialitate de îngrijire și asistență; personal de specialitate și auxiliar:

- Psiholog – 1 post;
- Asistent social- 1 post;
- Animator socio-educativ- 1 post;
- Asistent medical-1 post (norma lucru 1/4);
- Educator -9 posturi;
- Supraveghetor de noapte – 4 posturi.

c) personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire:

- Administrator-1 post (norma lucru 1/4);
- Magazinier-1 post (norma lucru 1/4);
- Șofer-1 post;
- Îngrijitor curățenie-1 post;
- Muncitor calificat-1 post.

În cursul anului 2024, CTF Bucium a funcționat cu următoarele categorii de angajați:

- Psiholog-1 post ocupat;
 - Asistent social- 1 post ocupat;
 - Animator socio-educativ- 1 post ocupat;
 - Educatori -8 posturi ocupate;
 - Supraveghetori de noapte – 3 posturi ocupate;
 - Sofer - 1 post ocupat;
 - Muncitor calificat-1 post ocupat
- Total : 16 posturi ocupate, 7 vacante.**

13. Voluntari care se implica alaturi de personalul angajat al CSS Bucium in activitatile directe cu copiii/tinerii:

În colaborare cu personalul angajat al CSS Bucium se implică în activitățile destinate copiilor ocrotiți în centru voluntarii din cadrul următoarelor asociații:

- Asociația Lindenfeld – prin Programul Ajungem MARI, cu un număr de 26 de voluntari, precum și coordonatorii acestor voluntari – Adriana Costin și Ștefana Bănică, la fel ca și colaboratorii asociației, (exemple: profesorul Alin Stoleru – instructor de dans modern și gimnastică la Quasar Dance Iași, psihoterapeutul Maria Jalaboi) urmăresc să ofere copiilor ocrotiți în cadrul CSS Bucium șansa la pregătire școlară suplimentară prin meditații la materiile unde întâmpină dificultăți, activități extrașcolare precum dans, gimnastică, înot, box, activități creative, de socializare, de dezbatere a realităților actuale și importante pentru adolescenți, club de lectură, însoțirea copiilor la activitățile extrașcolare la care participă sau la psihoterapie, activități de orientare școlară și profesională, activități de formare profesională, activități de formare continuă destinate educatorilor și celorlalți membri ai personalului care lucrează cu copiii, etc.
- Asociația Grupul Zâmbetul Nostru Iași – prin proiectele “Timpul meu are valoare” și “Lumea minunată a copiilor”, implică beneficiarii în activități de timp liber, creative, de învățare experiențială, destinate să dezvolte abilități de comunicare, sociale și de simț civic. Au organizat Maratonul zâmbetelor, tabere estivale, activități socio-cultural-recreative.
- Asociația Club Rotary Iași – prin proiectul Every child is special, au organizat ateliere de creație și meșteșuguri la care copiii au participat pentru dezvoltarea abilităților creative precum și alte evenimente care au

avut în centru copilăria și sărbătorirea copilului (ex. “Pomenada inimilor”).

14. Numar locuri de practica asigurate pe domenii:

- locuri practica domeniul asistenta sociala: 12 studenți au efectuat practica în cadrul C.S.S. Bucium în anul universitar 2023 – 2024.

15. Activități vizibile în comunitate:

- Tabăra de creație „Arta sacră de la simplu la complex”, în perioada 21-25 februarie 2024. Colaboratori: Asociația „Speranță pentru îngerași” Iași, Asociația „Aproape de Oameni” Iași, Asociația Lindenfeld – Programul educațional „Ajungem MARI”, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Consiliul raional Fălești Republica Moldova, Direcția Generală de Educația și Cultură din orașul Fălești, Școala de Arte Plastice „Gheorghe Vrabie”. Activități distractive și de timp liber, activități tematice, culturale, tehnici de pictură.
- Expoziția internațională de pictură pentru copii „Iarna în Moldova” în perioada 19 februarie – 8 martie 2024 în Foaier et. II, Casa Muzeelor, str. Vasile Alecsandri nr.6, Iași. Colaboratori: Centrul Județean pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Iași, Consiliul Județean Iași.
- Vizită de 1 martie la Consiliul Județean Iași, ocazie cu care copiii români și ucraineni au oferit măștișoare și obiecte decorative confecționate de către ei membrilor consiliului pentru a sărbători începutul primăverii.
- 10 mai - Vernisaj Expoziția de pictură și sculptură Tabăra de creație „Arta sacră de la simplu la complex” etapa a II-a. Colaboratori: Asociația „Speranță pentru îngerași” Iași, Asociația „Aproape de Oameni” Iași, Asociația Lindenfeld – Programul educațional „Ajungem MARI”, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Consiliul raional Fălești Republica Moldova, Direcția Generală de Educația și Cultură din orașul Fălești, Școala de Arte Plastice „Gheorghe Vrabie”, Corul de elevi ai Colegiului Național Octav Băncilă Iași. Au fost expuse tablouri ale elevilor români, moldoveni și ucraineni, la Casa Muzeelor Iași.
- 1 iunie Acțiunea „La Pogor cu chef de joacă” Ziua copilului, spectacol de teatru, muzică, dans, ateliere creative, jocuri interactive, face painting desfășurate în curtea Muzeului Vasile Pogor. Colaboratori: Consiliul Județean Iași, Muzeul Național al Literaturii Române, Teatrul Luceafărul Iași, DGASPC Iași, ApaVital, Ansamblul Artistic Prof. Constantin Arvinte al Consiliului Județean Iași, Școala de Arte Iași, Școala de arte plastice Ungheni, Consiliul județean al culturii tradiționale Iași – ateliere de lucru de olărit, abilități manuale, cerc de tapiserie.
- „Șotron. Festivalul copilăriei” ediția a XI-a: ateliere creative, întâlniri cu artiști, sesiuni interactive de lectură, experimente, pictură, dans, teatru, sport, concursuri cu premii desfășurate în grădina Muzeului Vasile Pogor în perioada 7-9 iunie 2024.
- 26 iulie 2024 „Tineri interpreți pe urmele lui Enescu” – turneu național. Recital realizat cu participarea Universității Naționale de muzică George Enescu Iași.
- 11 octombrie „Festivalul toamnei” ediția a II-a, „Caravana școlară mobilă” – Educație pentru copiii defavorizați, olărit și modelaj din lut – „Rodul toamnei”,

concepere de felinare din borcane și dovleci, cusături artizanale, concepere bijuterii, sport, expoziție de pictură – „Toamna armonie de culori pastelate”. Colaboratori: Ateneul Tătărași, Asociația Aproape de oameni, Asociația AsNatura, Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași, Asociația Salvați copiii Iași, Palatul copiilor Iași.

- 7 decembrie Bal caritabil „Zâmbet de Crăciun” la Restaurant La Castel Iași organizat de Asociația „Grupul Zâmbetul Nostru” Iași.

16. Parteneri publici si privati impreuna cu care s-a adus un plus de bunastare copiilor beneficiari:

- Asociația Grupul Zâmbetul Nostru;
- Asociația Salvați Copiii Iași;
- Asociația Aproape de Oameni;
- Asociația Club Rotary Iași;
- Hope and Homes for Children;
- Asociația Lindenfeld – Program Ajungem MARI;
- Palatul Copiilor Iași;
- Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Sturdza” al județului Iași;
- Inspectoratul Școlar Județean Iași;
- Inspectoratul Județean de Poliție Iași;
- Direcția de Asistență Socială, Primăria Municipiului Iași;
- Centrul Social cu Destinație Multifuncțională “Bucuria”, Primăria Municipiului Iași;
- Asociația Speranță pentru Îngerași;
- Asociația AsNatura;
- Asociația Rotary Junimea Iași;
- Parohia “Pogorarea Sfântului Duh” Iași;
- Parohia “Sf. Antonie” Iași.

Șef centru,
Corodescu Andreea

